Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Áraporã
INDICAÇÃO N° 02912022

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda a seguinte INDICAÇÃO:

+ CONSTRUÇÃO/INSTALAÇÃO DE UM PORTAL ILUMINADO OU MELHORIAS NAS
ENTRADAS DE ARAPORÃ, COM LETREIROS E SÍMBOLOS ALUSIVOS À CIDADE.
SUGESTÕES: SEJA BEM VINDO EM ARAPORÃ, CIDADE NASCER DO SOL, EU AMO ARAPORÃ,
CIDADE DO LAGO DO BEM VIVER, COM SÍMBOLOS, BRASÃO, SOL, ENTRE OUTROS.

JUSTIFICATIVA

Preparar Araporã para o futuro e principalmente para o TURISMO é primordial.

Araporã é uma cidade que fica na divisa do estado de Minas Gerais com Goiás, sendo a Porta de
entrada para nosso Estado e saída para Goiás, localizada em uma importante rodovia do Brasil, que é a BR-
153, onde, diariamente, há um tráfego intenso de muitos veículos, sendo que, muitas pessoas quando
passam por Araporã, entrando ou saindo de Goiás, não sabem que estão passando em Araporã,
desconhecem, justamente por não haver um Portal de Entrada ou algum símbolo que identifique o nome da
cidade.

Portanto, como nosso Governo tem trabalhado para desenvolver diversos setores, principalmente o
Turismo em nossa cidade, é imprescindível que tenhamos um bom cartão postal nas entradas/saídas de
Araporã, ou seja, começando pelo Portal nas entradas da cidade, que não seja apenas o Portal, mas que
possa incluir em torno dele, uma área de paisagismo, com iluminação em LEI), bem iluminado, plantio
de árvores floridas, calçamento, algo inovador e criativo, tanto na entrada que vai para Tupaciguara,
quanto na entrada através da BR-153, onde deixará a entrada de nossa cidade muito mais bonita,
mais atrativa, elevando cada vez mais a condição de nosso município no roteiro turístico para todo o
Brasil.

Foram dadas sugestões acima, porém fica a critério do município, ou que faça um estudo, onde
possamos dar as melhores boas-vindas aos moradores e visitantes, bem como um Volte Sempre, Boa
Viagem ou Até Logo para os turistas e visitantes.

Na certeza do atendimento à nossa população e na atenção especial de Vossa Excelência, haja vista
que nosso GOVERNO trabalha e preza pelo DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL, antecipo os
agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

1  ;

PAULO HENRIQú`E TEI EIRA DE SOUZA
Vereador tu tor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 01 de agosto de 2022.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400